«Quando si cerca la ragione del bello, del soave e del salutare si trova che essa risiede in un rapporto di uguaglianza. Il fondamento dell'uguaglianza è identico nelle cose grandi e in quelle piccole, non cresce secondo le dimensioni delle cose, non subisce variazioni o modificazioni nelle cose che mutano nel tempo, né alterazioni determinate dai cambiamenti» (15).

Dall'accostamento tra i passi del *Commento alle Sentenze* e quelli dell'*Itinerario* emergono due interessanti punti problematici. In primo luogo, la riflessione sulla bellezza si è spostata di collocazione: non media più tra livello della creatura e livello del Creatore, ma tra conoscenza sensibile e conoscenza intellettuale. Il discorso di Bonaventura è assolutamente agostiniano e prende in esame il rapporto tra le sensazioni provenienti dall'esterno e l'attività esercitata dall'anima sugli organi della percezione sensibile ed esattamente, come accade nel *De musica*, il soggetto prende spunto dal carattere piacevole o spiacevole della sensazione per rendersi conto della possibile armonia tra dati sensibili e attività vivificatrice dell'anima e, operando su questo tema

(14) BONAVENTURA DA BAGNOREGIO, *Itinerario della mente verso Dio*. Trad. it. di M. PARODI e M. ROSSINI, Milano 1994, 109 (*Itin.*, II 6 [V 301]: «Post hanc apprehensionem et oblectationem fit *diudicatio*, qua non solum diudicatur, utrum hoc sit album, vel nigrum, quia hoc pertinet ad sensum *particularem*; non solum, utrum sit salubre, vel nocivum, quia hoc pertinet ad sensum *interiorem*; verum etiam, quia diudicatur et ratio redditur, *quare* hoc delectat»).

(15) *Ivi* (*Itin.*, II 6 [V 301]: «Hoc est autem, cum quaeritur *ratio* pulcri, suavis et salubris; et invenitur, quod haec est *proportio aequalitatis*. Ratio autem aequalitatis est eadem in magnis et parvis nec extenditur dimensionibus nec succedit seu transit cum transeuntibus nec motibus alteratur»).

con la propria attività intellettuale, arriva a cogliere il fondamento matematico e analogico della bellezza.

Lo spostamento di collocazione della discussione sulla bellezza si collega al secondo punto problematico, evidenziato dal confronto con il *Commento alle Sentenze*: la questione della bellezza non compare più nel corso di una riflessione sui rapporti tra fede e teologia, in cui si assisteva a una sorta di doppio movimento, dall'alto in basso e dal basso in alto, che si incontravano esattamente nel punto caratterizzato dal tema della bellezza delle creature. Qui si tratta di un percorso che si sviluppa secondo un'unica direzione, si potrebbe dire dal basso in alto, cioè dalla conoscenza sensibile a Dio, che si sviluppa come articolata riflessione certamente e in primo luogo di carattere gnoseologico, ma anche, al tempo stesso, di carattere teologico e mistico. Il passaggio dal livello conoscitivo a quello mistico, che potrebbe essere accostato a quello da teologia a fede nello schema del *Commento*, non è più mediato in termini analogici, ma è diventato una specie di salto di livello che si dà una volta per tutte, per cui l'analogia rimane regola dominante dell'ambito della conoscenza sensibile e intellettuale, ma non sembra potere rimanere tale per quanto riguarda la conoscenza mistica.